

Biuletyn M. Wielki

WZETA

PORANNA

ILUSTROWANY DZIENNIK INFORMACYJNY WSCHODNICH KRESÓW

Nr. 6913.

Lwów, poniedziałek, 10 grudnia 1923.

Rok XIV.

Wydawca: Spółka Akcyjna Wydawnicza. Cena egz 50.000 Mp. Redaktor naczelny: JERZY KONARSKI.

Kłeska rządu Baldwina.

Dokąd dążymy?

POTWORNE MORDERSTWO W BORYSLAWIU. — ROBOTNIK SIEKIERĄ ROZBIJA GŁOWĘ INŻYNIEROWI I ZNECA SIĘ NAD POWALONYM. — KIM JEST OFIARA, A KIM NAPASTNIK? — DO CZEGO DOJDZIE, JEŚLI MORDERCÓW POCZNIE SIĘ CZYNIĆ „BOHATERAMI”! — KRWAWE POSIEW WYDAĆ MOŻE TYLKO KRWAWE PŁONY...

Boryslaw, 9 grudnia.

Dnia 1. b.m. potworna zbrodnia zelektryzowała wszystkich mieszkańców Borysławia. Kierownik firmy naftowej „Fanto” inż. Włodarczyk padł ofiarą bestjałskiego zamachu robotnika swej kopalni Józefa Turka. Zbrodniarz przygotował sobie naprzód i wyostrzywszy siekiere, o godzinie 4 popołudniu wszedł cichaczem do kancelarii sekcyjnej, gdzie inż. Włodarczyk odwrócony tyłem do drzwi pracował przy biurku

i wymierzył mu cios siekiere w tył głowy z taką siłą, że aż mózg nieszcześliwemu wypłynął z czaszki

Następnie przyskoczył powtórnie do staniającego się na krześle kierownika, wymierzył mu dwa cioty siekiere w szczękę i nad leżącą w strugach krwi ofiarą zniecał się dalej deptać ją nogami, że aż zebra dopekały.

Wszystko to działo się w oczach czterolatniej dziewczyny inż. Włodarczyka, która była świadkiem, jak mordowano jej oca.

Po dokonaniu swego dzieła zbrodniarz nieścigany zbiegł i ukrywa się dotychczas. Inż. Włodarczyk, któremu dziecko ocaliło życie zaalarmował domowników, walcząc dotychczas ze śmiercią. Tytuł męgi, stwierdzonych urzędowo faktów

Oburzenie na morderce, a żal i współczucie dla jego ofiary, powstały odruchowo, rywalizując ze sobą, ponieważ inż. Włodarczyk należał do najbardziej szanowanych i kochanych ludzi w Zagłębiu. Cichy i skromnego serca, jak kryształ czysty i uczciwy, gorący patriota

był wzorem obywatela, urzędnika i przełożonego.

Człowiek obrzyniejącej wiedzy, wynalazca i właściciel patentów, należał do najlepszych techników naftowych i nie poprzestając na dotychczasowej rutynie, przodował wiertnictwu w skierowywaniu go na nowe tory.

Czy mógłby się znaleźć ktoś, kto by nie miał na tyle poczucia sprawiedliwości i uczciwości, aby apoteozować zbrodniarza, a oczerniać nieszcześliwa

jego ofiarę, widzieć w inż. Włodarczyku kata, a w jego mordercy ofiarę?

A jednak są tacy. Wedle ich słów judaszowych biedny proletariusz został pozbawiony pracy przez nieuczciwego kierownika. Zagrożony śmiercią głodową „odruchowo” przygotował sobie i wyostrzył siekiere i „odruchowo” rąbał ją jak kłoc drewna bezbrodnemu inżynierowi, „odruchowo” połamiał leżacemu na ziemi zębra, poczem także „odruchowo” uciekł.

A teraz przypatrzmy się naprzód „ofierze”, tj. biednemu Turkowi i „znanemu z bezwzględności” jego katowi inż. Włodarczykowi.

Józef Turak, pomocnik wiertacza, zarabiający około 55 milionów miesięcznie, jest ginącym z głodu proletariuszem. Nie posiada przecież ani własnych szybów, ani kamienic, nie... tylko 6 morgów ziemi w powiecie Kroszeńskim, oczywiście własny dom, inwentarz itd. Czyż jest pewnością, że straciwszy miejsce na kopalni musiał Turak umrzeć z głodu? Czy nie mógł się utrzymać z 6-cio morgowego gospodarstwa? Czy wydalony z jednej kopalni nie mógł poszukać sobie pracy na stu innych szybach borysławskich? Oczywiście, że tak, ale od czego argument w postaci siekiery. „Ty mnie zdaliłeś — ja cię za to nauczę...” — to dewiza i okrzyk, z którym mordował bezbrodnego Włodarczyka.

A teraz przejdźmy do osoby „krzywdziciela”.

Człowiek, który prócz swych ogromnych zdolności, obok miernej płacy za ciężką pracę, nie posiadał. Nie umiał robić majątku, a wszystkie swe oszczędności oddał na Skarb Narodowy. Nie mając swoich

przyjmuje za własne dziecko uwiecznione i pozostawione przez bolszewików.

Czyż nie jest dowodem przykazania Chrystusowego „Dajcie a będzie wam dane”, że dziś dziecko to zapobiegło śmierci swego przybranego ojca z upływu krwi, sprowadzając jeszcze na czas domowników. Inż. Włodarczyk przyjął swego czasu do służby na kopalnię Józefa Turka, li tylko z dobrego serca, ponieważ w istocie pracy dla niego nie miał. Niepomny tego Turak stale zamierzał służbę i kilkakrotnie miał być wydalonym. Uponieważ inż. Włodarczyka nie odnosiły jednak skutku. Swojem lekceważeniem służby doprowadził wreszcie Turak do tego, że dalsze tolerowanie jego wykroczeń stało się niemożliwe już choćby ze względu

na ruch i bezpieczeństwo kopalni, za którą był inż. Włodarczyk odpowiedzialny. Turak otrzymał wypowiedzenie a wówczas

zajął się ze swoim kierownikiem w dorazny sposób,

nie próbując nawet innych kroków czy przedstawień. Dziś robi się z niego bohater i mściciela sprawy robotniczej. Inż. Włodarczyk przedstawia jako tyrana. Potworna zbrodnia zostaje apoteozowana, a ciemny robotnik, którego byłby na pewno spotkał na miejscu lynch ze strony jego współtowarzyszy otaczających powszechnym przywiązaniem inż. Włodarczyka, ozdobiony został aureolą.

Turak wpadłszy w ręce sprawiedliwości otrzyma zasłużoną karę, ale stokroć gorzej jest posiew tej części prasy, która odgrywa rolę Kaina.

„Nie mam żalu do Turka — oświadczył na tożu boleści inż. Włodarczyk — ale do tych, którzy atmosferę zbrodni przez podburzanie wytworzyli”.

„Hańba im!” — musi oświadczyć każdy uczciwy człowiek, każdy obywatel, który widział, jak przed niedawnym czasem podburzano ludność do zamachu na własno państwo i wzywano do gwałtów, które rodzą teraz nowe swaity.

Borysławczyk.

FRANCUSKI KREDYT DLA POLSKI

Paryż. (Tel. I. „G. P.”) Senator Berenger złożył w biurze senatu sprawozdanie, dotyczące projektu ustawy, upoważniającej do udzielenia Polsce kredytu do wysokości 100 milionów franków.

Konferencja p. Korfanteo z kupcami żydowskimi

(Telefoniem od naszego korespondenta).

(I.) Konferencja między p. Korfantym a kupcami żydowskimi odbyła się wczoraj w południe w prezydium Rady ministrów. Oprócz p. Korfanteo byli obecni: m.in. przemysłu i handlu p. Szydłowski i dyrektor departamentu podatkowego dr. Wiesenberg.

Ze strony kupiectwa żydowskiego było obecnych paru posłów i senatorów, dalej reprezentanci kupców łódzkich, zaś ze Lwowa reprezentował kupiectwo poseł Eisenstein i dyrektor Bürger.

Uregulowanie cen obuwia.

Jako artykułu pierwszej potrzeby, jest u nas sprawa piekająca. Pomimo na to Tow. fabryk obuwia „Salamander”, którego wyroby przed wojną z powodu dobroci i niskich cen cieszyły się we Lwowie wielką popularnością, otwiera znowu swój skład w naszym mieście pod hasłem: wyborowy towar, umiarkowane ceny. Lwów, Legionów 11.

2295

Podarki na gwiazdkę nigdy nie tracące na wartości sprzedaje tanio H. Guterman, Syk-tuska 14.

2133

Skład materiałów i przyborów

Dentystycznych

Lwów, ul. Hełmańska 8 l. p.

CURIER

kostka i kryształ

dostarczamy ze wszystkich cukrowni z natychmiastowym załadowaniem do wszystkich stacji kolejowych w Polsce po cenach najniższych za zaliczeniem, inkasując uależność przez banki prowincjonalne.

Zamówienia z miejscowe przyjmujemy tylko na pełne ładunki wagonowe. 2273

DOM HANDLOWY

ADOLF ŚWIECZA

Warszawa, Zielna 16.

Adres telegraficzny: „ŚWIECADO, WARSZAWA”
Telefony: 26-3, 82-11, 2-78.

zbrodniarza, a oczerniać nieszcześliwa

aby innymi senator Truskier domagał się od rządu pozwolenia na wolny obrót walutami zagranicznymi, zaś poseł Wiślicki poruszył sprawę dotychczasowych zarządzeń co do walki z lichwą, zaznaczając, że podczas gdy waloryzuje się podatki i inne opłaty tego rodzaju, równocześnie wymaga się od kupiectwa, aby sprzedawało w markach polskich na podstawie starych rachunków.

Poseł Wiślicki żądał zmiany w tym

kierunku. Poseł Eisenstein ze swej strony wskazał na uposzczenie handlu żydowskiego, szczególnie wobec przemysłu, który skarbowi jedna ręka daje, drugą zaś bierze kredyty.

We wstępie nastąpił na symulowanie umowy pomiędzy wicepremierem Keriantym a kupcami żydowskimi. Jest rzeczą zupełnie pewną, że kupiectwo żydowskie dostarczy skarbowi wspomniane 12 milj. franków złotych.

Rto obejmie spadek po Baldwinie?

L. GEORGE I ASQUITH NA WIDOWNI.

Wiedeń. (PAT.) Z Londynu donoszą: Wybory przyniosły zupełną klęskę konserwatystom. W stosunku do stronictw opozycyjnych będą konserwatyści w mniejszości blisko o 100 głosów. Klęskę spowodowała kampania potentatów, gazetowych lorda Nothermare i Beaverbrook przeciw Baldwinowi, a nadto w północnej Anglii ujawniła się bardzo silna tendencja przeciw ciom ochronnym. D. News dowodzi, że Baldwin pada się natychmiast do dymisji, gdyby zaś nie ustąpił, natychmiast przedstawi izbie gabinet swój jako gabinet najsilniejszej partii parlamentu, poczem nie otrzymawszy wotum zaufania zgłosi dymisję. Istnieje także ewentualność, że rząd porozumie się z partją robotniczą i będzie na podstawie takiego porozumienia sprawował agendy aż do roku przyszłego, w którym to okresie będą znowu rozpisane wybory. Co do ewent. następcę wymieniają lorda Birkenheada, względnie Chamberlaina.

L. George zdecydowany jest wstąpić tylko do gabinetu koalicyj-

nego, w którym mógłby odgrywać wybitną rolę. Możliwe jest, że lord Birkenhead zostanie premierem, podczas gdy Lloyd George jako kanclerz skarbu zastępowałby premiera w Izbie gmin, przez co zajęłby w tej Izbie kierujące stanowisko.

Koła konserwatywne rozważają możliwość zaproponowania na prezydenta ministrów osobistości niez zaangażowanej politycznie, np. Neville'a Chamberlain'a. Imi wymieniają lorda Curzona. Wreszcie wchodzi w rachubę Asquith, który rozwiązałby nowy parlament i rozpisalby nowe wybory.

WIELKA KLĘSKA KONSERWATYSTÓW.

Wiedeń. (Tel. G. P.) Według ostatnich wiadomości o wynikach wyborów konserwatyści uzyskali 252 mandaty, liberali 148, niezawisli 8. Nie ma jeszcze wiadomości z 18 okręgów wyborczych, wyniki te jednak nie zmieniają ogólnego rezultatu wyborów. Konserwatyści utracili według tego zestawienia 94 mandaty, liberali zyskali 31, a partja robotnicza 15.

Komisarz rządowy miasta Tarnopola zrezygnował ze swego stanowiska.

Tarnopol, 8. grudnia.

(d.) Zasłużony bardzo dla miasta Tarnopola komisarz rządowy dr. Lenkiewicz wniósł rezygnację z tego stanowiska, gdyż liczne sprawy miasta i szerokie agendy nie dozwalały mu należycie zajmować się sprawami gimnazjum, którego jest dyrektorem. Miasto traci w nim wyrozumiałego gospodarza oraz prawdziwego opiekuna i energicznego ordonownika w swoich sprawach, a równocześnie kresom uchy-

wa gorący patriota i działacz polski, cieszący się ogólnem uznaniem i szanowaniem za swoją niezamordowaną pracę dla państwa i społeczeństwa.

Następcą dra Lenkiewicza zostanie mianowany prawdopodobnie starsza Józef Krzyżanowski, który w swoim czasie pełnił funkcje komisarza rządowego w Trembowli i ze swego zadania wywiązał się z uznaniem władz i ogółu mieszkańców.

Wypłata dodatku wyrównawczego dla urzędników.

(Telefonem od naszego koresp.)

Warszawa, 9. grudnia.

Na mocy uchwały Rady ministrów z dnia 3. grudnia b. r. należy z uwagi na stwierdzony przez komisję wzrost kosztów utrzymania w drugiej połowie listopada b. r. wypłacić pracownikom państwowym dopłatę do uposażenia grudnia w wysokości 54 procent uposażenia przyznanego uchwałą Rady ministrów z dnia 29. listopada b. r. Wypłata powyższej dopłaty winna być dokonana w dniu 15. r. m.

REWOLUCJA W MEXYKU.

Londyn (Tel. w l. G. P.) Dzienniki donoszą z Vera-Cruz, że 4 Stany meksykańskie zbuntowały się przeciw władzom centralnym.

Historja życia radcy Grossbergo.

JAK TO BYŁO PRZED WOJNA? — CODZIENNE WIZYTY W SKROMNEM MIESZKANIU. — ZASADNICZA ZMIANA W TRYBIE ŻYCIA. — HISTORJA O BRACIE PRZYSYLAJĄCYM DOLARY. — ENERGICZNE ŚLEDZTWO W TOKU.

Lwów, 8. grudnia.

(h.) Odnośnie do działalności r. Grossberga, aresztowanego onegdaj za nadużycie władzy urzędowej i współdziałal w oszustwie skarbowem, dowiadujemy się następujących szczegółów:

Przed wojną mieszkał p. r. Grossberg w realności przy ul. Gródeckiej 39, gdzie prowadził życie więcej niż skromne, a ponoć był tak niezmierzony, że odnawianie garderoby sprawiło mu wielkie trudności. Już wówczas jednak sąsiedzi nie mogli się nadziwić codziennym wizytom różnego rodzaju gości, przeważnie z prowincji, którzy w godz. od 5—10 wiecz. odwiedzali mieszkanie r. G. niby jakiegoś cudotwórcy i to w ten sposób że wchodził przez drzwi od ganku, a wychodził frontem.

Po wyprowadzeniu się do domu przy ul. Kochanowskiego, gdzie obecnie mieszka, wprowadził p. radca Grossberg zasadnicze zmiany w dotychczasowy skromny tryb swojego życia i urządziwszy sobie mieszkanie z niezwykłym przepychem, iął prowadzić życie nader wykwintne, ubierając się przytem zawsze wedle estetycznej mody. I w tem mieszkaniu klientela p. Grossberga, która z dnia na dzień rosła liczebnie, odwiedzała go regularnie w „godzinach urzędowych“ od 5—10 wiecz., a sąsiedzi i bliżsi znajomi twierdzili, że p. Grossberg, jako kierownik biura informacyjnego w

Administracji podatków, prowadzi w domu niekoncesjonowaną filję biura informacyjnego dla spraw podatkowych.

Właściciel w tok spraw finansowych r. Grossberga utrzymują również, że r. G. częstokroć opowiadał, iż posiada akcje te lub owe, a wynikało z jego słów, że bywały to ilości owych papierów wcale znaczne. Raz np. wobec jednej z urzędniczek miał się wyrazić, że w tem przedsiębiorstwie mam 80 milionów. O jakim to przedsiębiorstwie była wówczas mowa, urzędniczka owa już dziś nie pamięta, słowa jednak swe dokładnie sobie przypomniała. Gdy zaś ludzie, znający skromne dochody urzędnicze p. G. wyrażali zdziwienie, że dysponować on może tak znacznymi sumami, informowano ich, że pieniądze owe dostaje radca Grossberg z Ameryki, gdzie przebywa jego brat, zasilający go obficie dolarami.

Niewątpliwie, śledztwo toczące się przeciw r. G., wyjaśni te wszystkie okoliczności i uspokoi opinie publiczną, zaniepokojoną w najwyższym stopniu tą skandaliczną afera. Wierzymy, że władze nasze, które tak energicznie w tym wypadku wkroczyły, zdołają sprawę jak najbardziej drobiazgowo wyświecić i że w ten sposób będzie dana społeczeństwu, zdołają sprawę jak wyższego stopnia jak najpełniejsza satysfakcja.

Niedoszły wiec komunistyczny.

ARESZTOWANIE 10 O PORNYCH WIECOWCÓW.

Lwów, 9. grudnia.

(h.) Wczoraj o godz. 11 przed południem miał się odbyć w sali „Zemla i Wola“ przy ul. Ossolińskich 8 (dawnej teatr „U“) wiec zwołany przez Związek proletariatu miast i wsi z udziałem posłów komunistycznych Królikowskiego i Łanuckiego.

Skazanie zenobójcy.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

(j.) W procesie przeciw Rokosowskiemu o zabicie żony Heleny zapadł wyrok, skazujący oskarżonego na 4 lata ciężkiego więzienia, przyczem jako okoliczność łagodzącą przyjęto, iż zbrodnię dokonano pod wpływem silnych wzruszeń duchowych. Zarazem postanowiono pozostawić skazanego na wolności za dodatkową kaucją 150 milionów mk. Zarówno prokurator, jak i obrońcy zastrzegli sobie apelację przeciw powyższemu wyrokowi.

Na podstawie orzeczenia Magistratu, iż realność ta grozi zawaleniem, nie zezwoliła dyrekcja policji ze względu na bezpieczeństwo publiczne na odbycie wiecu w tej sali. Minoto, iż aranżerem wiecu, rezekcja magistratu i policji dobrze była zrana. Ściągnęli oni na ul. Ossolińskich kilkaset osób, które policja musiała rozprószyć. Przy tej sposobności za stawianie oporu władzy aresztowano 10 osób, a to: 1) Władysława Dinikowskiego, 2) Berka Rotberga, 3) Mojżesza Höniga, 4) Edwarda Schmeffa, 5) Franciszka Malego, 6) Jana Majerskiego, 7) Alberta Jarosławera, 8) Samuela Jarosławera, 9) Maurycego Winitza, 10) Berka Chuwna.

NADESŁANE.

Zawiadamiam P. T. Sz. Odbiorców, że otrzymałem zamówione zegary stojące z białym Westminster-Whittington, Harffengong 2281 i są wystawione w oknie wystawy ul. Akademicka 20. Zegary raz na 400 dni do nakreślenia godziny w wielkim wyborze ze arkii „OMEGA“, zegary kancelaryjne, kuchenne, kontrolne dla stróż nocnych, oraz warsztat reparacyjny, który wykonuje także naprawy antyków. Polecając się łaskawej pamięci

MARIAN DAJEWSKI

DENTYSTYCZNE AMBULATORJUM

Kętrzyńskiego 21

między Sokolami II. a szkołą Konarskiego.

Wspaniała komedia amerykańska, niezrównana w swej ekscentryczności w 6 akt. p. t.

„Póldziki Lord“

MARYSIENKA. w gł. roli 5-letni JOE COOGAN. KOPERNIK.

ludowe po cenach zniżonych dla sfer robotniczych i kolejowych za legitymacją na raty.

!!Nareszcie!!
spokój i cisza w biurze
! Nareszcie!



Nowy model Nr. 12
„Cichy Remington“

to najlepsza maszyna do pisania
pisze cicho i ma idealne uderzenie.

Tow. Block-Brun Sp. Akc.
Warszawa: Hotel Bristol. Lwów: Pańska 11.

Nowe ceny wyrobów tytoniowych

Lwów, 10 grudnia.
Dnia 10 bm., tj. w poniedziałek, wchodzą w życie nowy cennik wyrobów rządowych i prywatnych fabryk tytoniu, podwyższony o 80 do 100 procent. Według tego cennika cygara za sztukę będą kosztowały: Havana 200 tys. Mkp.; Belweder 165 tys. Mkp.; Wawel 135 tys. Mkp.; Brytanica 130 tys. Mkp.; Trabuco 110 tys. Mkp.; Kuba 90 tys. Mkp.; Portorico 65 tys. Mkp.; mieszane zagraniczne 60 tys. Mkp.; Brazyl-Wirginia 55 tys. Mkp.; Cigarillos 50 tys. Mkp.;
Papierosy za sztukę: Stinks 30 tys. Mkp.; Dames 28 tys. Mkp.; Kalif (Kedyw) 25 tys. Mkp.; Egipskie 22 tys.; Prezydent 16 tys. Mkp.; Klub, Sejmowe, Damskie po 15 tys. Mkp.; Pogoń, Sport, Warszawskie po 13 tys. Mkp.; Fatys 12 tys. Mkp.; Wisła 9500; Wanda, Cowboy, Yankes po 7 tys. Mkp.
Tytonie do papierosów (100 gr.): Kir 2.700.000 Mkp.; Ksanti 2.500.000 Mkp.; Najprzedniejszy sułtański 2.300.000 Mkp.; Najprzedniejszy macedoński 2.100.000 Mkp.; — (25 gr.): Najprzedniejszy turecki 400 tys. Mkp.; przedni turecki 360 tys. Mkp.; średni turecki 285 tys. Mkp.; Kresowy 210 tys. Mkp.
Tytonie do fajki a 25 gr.: przedni 130 tys. Mkp.; zwyczajny 90 tys. Mkp.

Kronika.

Lwów, 8 grudnia.

Redaktor naczelny „Gazety Porannej” przyjmie codziennie w redakcji w godz. 12—1 po poł. (Telef. nr. 239).

Telefon nowy Akcyjnej Spółki Wydawniczej postada nr. 1238. Podajemy go, zmiłana bowiem aparatu wywołuje wiele nieporozumień.

PODWYŻSZENIE ŚWIADCZEŃ W ZAKŁADZIE PENSYJNYM.

Rozporządzeniem Ministra Pracy i Opieki Społecznej (Dz. Ust. Rz. P. Nr 121) — zostały świadczenia rencistów Zakładu Pensyjnego dla funkcjonariuszy we Lwowie w dziale przymusowego ubezpieczenia podwyższone do wysokości 8-krotnej, dotychczasowych świadczeń — począwszy od 1. grudnia 1923. — W dziale ubezpieczenia dobrowolnego podwyższyła Rada Nadzorcza Zakładu od 1. grudnia 1923 renty 5-krotnie. — Spodziewane są wkrótce, dalsze podwyżki niezależnie od wzrostu drożyzny.

Równocześnie Rada Ministrów podwyższyła górną granicę ubezpieczenia czynnych funkcjonariuszy do wysokości 1 milionów miesięcznych poborów — również od 1. grudnia 1923.

Uroczyste żałobne nabożeństwo odbędzie się staraniem Stow. „Gwiazda” w poniedziałek, 10 b. m. o godz. 10 rano w kościele OO. Dominikanów za spokój duszy: śp. założyciela i zasłużonego prezesa Mieczysława Weryha Darowskiego, fundatorów: śp. Karoliny ks. Lubomirskiej, Hieronima ks. Lubomirskiego, Franciszka Kobielskiego, Jana Nazarewicza — przyjaciół, opiekunów i

przewodników: śp. Kornela Ujejskiego, Teofila Lenartowicza, Adolfa Aleksandrowicza, Dra Tadeusza Romanowicza, Franciszka Głodzińskiego, Juliusza Staraka, Michała Walichiewicza, Wojciecha Fritanfia, Teofila Sauczyca, Kajetana Laskowskiego i wszystkich innych założycieli, kuratorów, członków honorowych, wspierających i rzeczywistych zmarłych w czasie istnienia „Gwiazdy” 1863—1923 r.

Zjednoczenie Polskich Chrześc. Towarzystw Kobięcych celem zorganizowania akcji ratunkowej przez utworzenie miejscowego Komitetu „Chleb głodnym dzieciom”, zapraszam wszystkich członków Towarzystw, należących do Zjednoczenia: przedstawicieli władz, reprezentantów Ochron, przytułków i burs, oraz ojców i matki, którym sprawa ratowania dzieci leży na sercu, na zaproszenie w poniedziałek, o godz. 6 wiecz. w sali ratuszowej.

Popularne wykłady higieniczne. W niedzielę, 9 bm., o godzinie 11 w sali teatru świetlnego „Kopernik” wykład prof. dr. Marjan Franke „Higiena serca”, połączony z pokazem licznych zdjęć.

Towarzystwo bankowe we Lwowie. Posiedzenie Wydziału histor.-filozof. odbędzie się w poniedz. dnia 10. grudnia 1923 o godz. 5 pop. w starym gmachu Uniw. (Mikołaja 4) w lokalu prof. Ptasnika. Porządek dzienny: 1) Dr. H. Polackówna: Najstarsze pomniki heraldyki polskiej. 2) Prof. K. Chyliński przedstawi pracę dra Zakrzewskiego z zakresu historii miast w IV. i V. w. po Chr.

Wice bankowców. Przypominamy, że jutro, tj. w niedzielę o godz. 11 rano, odbędzie się w sali Towarzystwa Pedagogicznego, ul. Zimorowicza 17 Wielki wiec ogólny urzędników bankowych i ubezpieczeniowych.

(h.) Aresztowanie sprawcy miljarowej kradzieży. Wczoraj ujęto Franciszka Soję, u którego znaleziono srebrny koszyk, pochodzący z kradzieży srebra stołego wart. 2 miljarde na szkole Karola Polenka, zam. przy ul. Akademickiej 4.

(h.) Kradzież garderoby w Instytucie chemicznym. Na szkodę Stanisława Kordzika, słuchacza II r. farmacji, zam. przy ul. Kopernika 11 a, skradziono w Instytucie chemicznym przy ul. Długosza 6 świtkę, rekawiczki i czapkę wartości 350 milionów.

(h.) Droгоценna zguba. Piotr Głogowski, major WP. doniósł imieniem swojej matki, iż ta w przechodzie ul. Zyblikiewicza, Mikołaja, Akademicką i Sykstuska, zgubiła złoty bransoletkowy zegarek wart. 200 milionów.

(h.) Zatrucie kokainą. Na pl. Misjonarskim, znaleziono wczoraj w nocy leżącego bez przytomności 21-letniego Zygmunta Jackiewicza, który — według orzeczenia lekarskiego — otruł się kokainą. Odwieziono go do szpitala.

(h.) Zaczadzenie. Zam. przy ul. Żubrowskiego 10, Julian Benen st. pol. uległ zaczadzeniu. W stanie nieprzytomnym odwieziono go do szpitala

Z PARAJU.

W urzędzie pocztowym w Szczercu koło Lwowa reaktywowana została służba telegraficzna w ograniczonych godzinach dziennych.

Z teatru.

TEATR WIELKI:
Niedziela 9. bm. o g. 3: „Noc Św. Mikołaja”.
Niedziela 9. bm. o 7: „Trubadur” (z Mannem i Kopaczyńską).

TEATR MAŁY:
Niedziela 9. bm. o 3.30 „Musisz być moją”.
Niedziela 9. bm. o 7 „Pokoiówka szuka mejsca”.

TEATR NOWOŚCI:
Niedziela 9. bm. o 3.30: „Madame Pompadour”.

Niedziela 9. bm. o 7 „Księżniczka O-lala”.
Poniedziałek 10. bm. „Dziewcze z Hollandji” operetka w 3 akt. Kalmana.

Gielda.

Z dnia 8 grudnia.
Obroty pozagieldowe
Wczoraj od rana przez dzień tendencja lekko zwyżkowa; wieczorem silna zwyżka. Obrót z powodu soboty mały i tylko w dolarach.
Dolary amer. 4.150—4.180 tys. kanad. 3.850—3.900 tys.

OGŁOSZENIA.

Dla urzędników, udogodnienia w spłatach!



- Płaszcz damskie
- Bielizna męska
- Kapelusze męskie
- Obuwie
- Materiały

POWYSZECHNY SKŁAD ODZIEŻY.

Dział męski:

Ubrania męskie	Mp. 20.000.000
Ubrania wizytowe	„ 28.000.000
Raglany, fason ang.	„ 25.000.000
Falta zimowe	„ 35.000.000
Spodnie zimowe	„ 7.000.000

Do szkoły:

Ubrania szkolne	Mp. 10.000.000
Ubrania gimnazjalne	„ 14.000.000
Płaszcz marynarskie	„ 12.000.000
Płaszcz spacerowe	„ 16.000.000

PASAŻ MIKOŁASCHA -- tylko na I. piętrze.

Posady i prace

KONCYPIENT zupełnie samodzielny szuka posady. Oferty pod Behr Lubaczów. 2262-2

ZDOLNY BUETQWIEC, kawaler, zostanie natychmiast przyjęty placą początkowa 10 mil. miesięcznie. K. Maksymowicz, Lwów, ul. Sokola 1.

PANIENKA z zamożnego domu najchętniej obywatelskiego znajdzie umieszczenie u inteligentnej wdowy po wyższym urzędniku państwowym, izr., Leona Sapiehy 51, III p. na prawo 2240

Kupno, sprzedaż, zamiana

DYWAN PERSKI bardzo piękny i duży do sprzedania. Ul. Krasiwickich 20 u dozercy od 3—4. 1190

FORTEPIAN, pianino, fisharmonjum sprzedam, mieniam. Pańska 21 Haniak. 2247-3

PHARCICA syberyjska 6-miesięczna nie biała do sprzedania Issakowicza 20. 2272-3

ANTYKI i DYWANY perskie kupuje Magazyn antyków Stanisława Kieławy. Rutowskiego 7. 2276-4

Rozmaite

DLA PAŃ. Pracownia sukien i kostiumów. Modernizowane futer. Pierwszorzędne siły fachowe. Mikołaja 18 I. p. 2191

NOTARIAT BUCZACZ poszukuje natychmiast rutynowanego solycytatera. 2266-3

WSPÓLNIKA z kapitałem około 600 dolarów i współpracą poszukuje poważny interes handlowy. Zgłoszenia pod „Trwały dochód” do Administr. 2278-3

Ważne dla PP. Inż. i Budowniczych,

Niniejszem zawiadamiamy, że dla wygody naszych P. T. Klientów przedłożymy stację telefoniczną Nr. 1002.

Grosskopf i Lustmann
Skład tkanin i materiałów budowlanych.

FUTRA. Kupuję i płacę FUTRA.

najwyższe ceny za surowe
Lisy Kuny Tchórze Borsuki.

Firma **L. KUPFER** Lwów, Rynek 41.

FIRANKI, PORTJERY, CHODNIKI, DYWANY, KOŁDRY, MATERACE, KOCE, MEBLE
wszeikiego rodzaju poleca po cenach najniższych **Józef SCHUSTER**, Lwów, ul. Rutowskiego 1. 13.

NA RATY! **NA GWIAZDKĘ i NOWY ROK** Suknie wełniane, Trykoty jedwabne, Płaszcz, sweter, bieliznę, pończochy itp. po cca najtaniej **NA RATY!**
Magazyn Konfekcji Damskiej „Paryżanka” Lwów, Pańska 22.

DYWANY, chodniki, kapy, garnitury, firanki, portjery, materje meblowe poleca najtaniej

KAR. SRIBIŃSKI, Kopernika 4, Lwów (naprzeciw Szkowrona). 2015

OKAZJA!

Używane koce na konie 1,400.000 Mp. sprzedaje tudzież kupuje i sprzedaje używano futra, ubrania, **SONTAG** i undy etc. firma M. gazyn używanej i nowej konfekcji Lwów, ul. Kopernika 16. 2218

NA ŚWIĘTA! **NA ŚWIĘTA!**

najtaniej zaopatrzyć się można w eleganckie **OBUWIE** krajowe i zagraniczne u Firmy **BICK i NEUBAUER** Lwów, Pańska 21. 2292

Na święta! **KAPELUSZE DAMSKIE** najtaniej poleca **E. Gupert**, Fredry 9. 2277

Żarówka i świeczniki elektryczne poleca 2246

w wielkim wybo ze firma: Kono. grzędzież. elektrotechniczne

Stanisław Leśniowski Chorążczyzna 10.

Zużyte żarówki wymienia za dopłatą.



OBUWIE! OBUWIE!

KRAJOWE i ZAGRANICZNE do uabycia 214.

W **CHRZEŚCJAŃSKIEJ SPÓŁCE**

„**HERA**” Lwów, Rynek 34 (dom WP. Stadmüllera)

Ważne dla kopalń i rafinerji nafty.

Armatury, a to: wentyle, kurki żelazne i metalowe wodowskazy Kingera, manometry i smarownice. **Kompozycja**: cyna angielska, blachy, rury i pręty miedziane poleca:

„**Wentyl**”, Lwów, Brodecka 36. Telefon 787. 2236



NIE TYLKO OGÓLNE UZNANIE, ALE I NAJWYŻSZE ODZNACZENIE MEDAL ZŁOTY PANSTWOWY OTRZYMANY NA TEGOROCZNEJ WYSTAWIE W WŁOCŁAWKU DOWODZĄ, ŻE CYKORJA GLEBA Z PODKOWA JEST NAJLEPSZĄ DOMIESZKĄ DO KAWY.

2101

ŁOZKA METALOWE z drucianymi materacami, **WRŁADY BRUCIANE** do rozmaitych łózek oraz **UMYWALKI ŻELAZNE**

sprzedaje hurtownie i detailicznie 2252

„**FABROL**”, Lwów, Jagiellońska 24

Pierwsza Małopolska Pabryka łózek metalowych syst. ang.

TROSKLIWE MATKI!

Jedyną skuteczną przysypką dla dzieci jest **PUDER BÉBÉ SZOFMANA** polecany przez lekarzy specjalistów, zapobiegający opszalności, czerwoności ciała i różnym wysypkom skór. m. Również polecane jest przefiltrowane **MYDŁO BÉBÉ SZOFMANA** niezbędne do kąpieli i mycia główki niemowląt. 2186

Czytajcie **Szczutka!**

smaczny

Unamel

pożywny

najlepszy sztuczny

Miód stołowy

Łyżka stołowa zawiera wartości spożywczych tyle co jedno jaje. Doskonały do użytku domowego i pieczenia pierników.

Jedyna wytwórnia 876

Dr. W. A. HENATSCH,
UNISŁAW, Pomorze.

oszczędny

Przedstawiciele
poszukiwani

tani

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz 1-szpaltowy milimetrowy w ogłoszeniach zwykłych 10.000 Mp., w nadesłanem 30.000 Mp., po kronice 40.000 Mp., w tekście (kronika, repert., dział ekon. i t. d.) 50.000 Mp., na pierwszej stronie 75.000 Mp., za jedno słowo w drobnych ogłoszeniach 6.000 Mp., w rubryce: kupno-sprzedaz 8.000 Mn., matrymonialne, korespondencje prywatne 10.000 Mp., dla poszukujących pracy 5.000 Mp., jedna cała strona w ogłoszeniach za tekstem 28.000.000 Mp., 1 cała stroan w części tekstowej 55.000.000 Mp., cała strona pierwsza pod nagłówkiem 80.000.000 Mp. — Ogłoszenia zamiejscowe o 25% drożej. — Ogłoszenia zagraniczne o 50% drożej. — Za ogłoszenia w miejscu zastrzeżonym, ogłoszenia osobno stojące i bez numeru dolicza się 25%. — Odpowiedzialności za terminowy druk ogłoszeń nie przyjmuje się.

Należność pocztową opłacono ryczałtem. — Prenumerata miesięczna 1,350.000 Mn. — Z listawą na miejscu lub z przesyłką pocztową 1,500.000 Mn. — Za granicą 1,650.000 Mn. Adres Redakcji: Lwów, ul. Chorążczyzny 51. (Tel. 178 i 15), Administracji: Lwów, ul. Podwałe 3 (Tel. 73). Telef. Redaktora naczelnego 230. Telefon domowy Redaktora naczelnego 192.